ACTA NÚMERO 04 PÁGINA 1 DE UM TOTAL DE 2

ASSOCIAÇÃO DE MUNICIPIOS

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRECTIVO DA AMAVE DE 16 DE MARÇO DE 2010



ACTA N.º 04/2010 DO CONSELHO DIRECTIVO DA AMAVE

Aos dezasseis dias do mês de Março, do ano de dois mil e dez, pelas onze horas e trinta minutos,
na respectiva Sede Social, na Sala destinada a reuniões, reuniu, ordinariamente, o Conselho
Directivo da Associação de Municípios do Vale, tendo estado presentes os seguintes Membros
Efectivos:
Eng.º António Alberto de Castro Fernandes, Presidente da Câmara Municipal de Santo
Tirso;
Dr. Jorge Augusto Mangas Abreu Dantas, Presidente da Câmara Municipal de Vieira do Minho;
Dra. Maria Gabriela C.B.R. Fonseca, Vice-Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de
Lanhoso;
Alberto Machado, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Vizela,
Dr. Paulo Alexandre Matos da Cunha, Vereador em representação do Presidente da
Câmara Municipal de Vila Nova de Famalicão;
Suplentes: Membros:
Dr. Domingos Bragança, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Guimarães
Dr. José Manuel Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Fafe,
Dra. Joana Lima, Presidente da Câmara Municipal da Trofa;
Presidiu à reunião o Sr. Eng.º António Alberto de Castro Fernandes, Presidente do Conselho
Directivo da Associação de Municípios do Vale do Ave, tendo a mesma sido secretariada pelo Sr.
Manuel Ferreira, Secretário-Geral da Associação.
ORDEM DE TRABALHOS
I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
NÃO HOUVE.
II- PERÍODO DA ORDEM DO DIA
1 APROVAÇÃO DA ACTA N.º 03/2010 DA REUNIÃO DO CONSELHO DIRECTIVO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010
Presente a Proposta da Acta número 03/2010, do Conselho Directivo da Associação de
Municípios do Vale do Ave, realizada a 23 de Fevereiro de 2010, documento que, para os
devidos efeitos, aqui se dá como, integralmente, transcrito, e que havia sido objecto de
aprovação, em minuta, no final da referida reunião. (Anexo nº 1)
DELIBERADO, POR UNANIMIDADE, APROVAR.
2. – CNO VALE DO AVE – DA AMAVE
2.1 - RELATÓRIO DE ACTIVIDADES COM REFERÊNCIA A MARÇO DE 2010
Foi presente à reunião o Relatório de Actividades do CNO VALE DO AVE – Centro Novas
Oportunidades, gerido pela AMAVE, com referência a Março de 2010, documento que,
para os devidos efeitos, aqui se dá como, integralmente, transcrito (Anexo nº 2) DELIBERADO, POR UNANIMIDADE, TOMAR CONHECIMENTO
DELIBERADO, FOR GIVANIIIIDADE, TOWAR CONTIECTIVIENTO.

ACTA NÚMERO 04





PÁGINA 2 DE UM TOTAL DE 2 ASSOCIAÇÃO DE MUNICIPIOS
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRECTIVO DA AMAVE DE 16 DE MARÇO DE 2010

3 TPNP - TURISMO DO PORTO E NORTE DE PORTUGAL
3.1 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO AMAVE/TPNP
Foi presente à reunião uma proposta de Protocolo de Colaboração a celebrar entre a
AMAVE e a TPNP - Turismo Porto e Norte de Portugal, documento que, para os devidos
efeitos aqui se dá como, integralmente, transcrito (Anexo nº 3).
DELIBERADO, POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA.
4 ACTE - ASSOCIAÇÃO DAS COLECTIVIDADES TÊXTEIS EUROPEIAS
4.1 - PROPOSTA DA PRESIDENCIA DA ACTE PARA QUE A PRÓXIMA ASSEMBEIA-
GERAL SE REALIZE EM GUIMARÃES E VIGO
O Senhor Vice-Presidente Manuel José Batista tendo presente a solicitação da
Presidência da ACTE, apresenta, para apreciação e decisão do Conselho Directivo, uma
proposta no sentido de que a próxima Assembleia-Geral da ACTE tenha o carácter
transfronteiriço, realizando-se em Guimarães e em Vigo, de acordo com um Programa a
realizar, de 28 a 30 de Maio próximo.
DELIBERADO, POR UNANIMIDADE, APROVAR.
5 APROVAÇÃO DA ACTA EM MINUTA
O Presidente do Conselho Directivo e Presidente do Agrupamento de Municípios do Ave
apresentou uma Proposta no sentido de ser aprovada a acta em minuta, de modo a poder
ter eficácia imediata as deliberações tomadas.
DELIBERADO, POR UNANIMIDADE, APROVAR.
Pelas doze horas, o Presidente do Conselho Directivo deu por encerrada a reunião,
tendo, para constar, sido lavrada a presente Acta, composta por 2 (duas) folhas escritas
numa só lauda, tendo como anexo folha com as assinaturas dos membros presentes, que
vai ser assinada pelo Sr. Engo António Alberto Castro Fernandes, Presidente do Conselho
Directivo da Associação de Municípios do Vale do Ave, que Presidiu, e por mim, Manuel
Ferreira, Secretário-Geral da Associação, que secretariei e que lavrei a presente acta.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRECTIVO DA AMAVE
· Cast
(Eng.º António Alberto de Castro Fernandes)
O SECRETÁRIO-GERAL

2

(Manuel Ferreira)